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OPENBARE ZITTING 

Vaststellen heffing op nachtwinkels 

DE RAAD 

 

Motivering: 

Op het grondgebied van de gemeente bevindt zich een aantal nachtwinkels.  Ook bestaat 

de mogelijkheid dat meer nachtwinkels er zich willen vestigen. 

Het is daarom aangewezen een openingstaks voor dergelijke zaken aan te rekenen als 

bijdrage in de mogelijke financiële meerkost voor de gemeente. Het verwerven van 

inkomsten via belastingen is noodzakelijk om de algemene uitgaven van de gemeente 

Wetteren te financieren. 

 

Juridische grondslag: 

 De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet 

 Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 2, 40, 41, 

252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335 

 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen 

 De Wet van 10 november 2006 betreffende de openingsuren in handel, ambacht en 

dienstverlening 



 

 

 De Wetsbepalingen inzake de slijterijen van gegiste dranken, samengeordend op 3 april 

1953, meer bepaald artikel 48 

 De omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de 

gemeentefiscaliteit. 

Stemming 

voor: 20 Alain Pardaen, Marianne Gorre, Robbe De Wilde, 

Dietbrand Van Durme, Katharine Claus, Piet Van Heddeghem, 

Herman Strobbe, Lieve De Gelder, Albert De Geyter, 

Bram De Winne, Claudine De Pauw, Herman Maudens, 

Jan Tondeleir, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 

Leentje Grillaert, Mieke De Roeve, Paul Lauwers, 

Sabas Moschidis, Tony Van Heuverswyn 

tegen: 0  

onthouding: 8 Annelien Van Der Gucht, Freija Colpaert, Hilde Anneessens, 

Ira Lina Piscador, Kathy Mercie-Mertens, Peter Blancquaert, 

Sofie Wijmeersch, Wouter Bracke 

 

BESLUIT: 

Art. 1: Voor de periode vanaf 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt ten 

behoeve van de gemeente Wetteren een belasting geheven op de opening van 

nachtwinkels (en private bureaus voor telecommunicatie) gelegen op het grondgebied van 

de gemeente.  

Art. 2: Voor de toepassing van dit reglement moet er onder nachtwinkel worden verstaan 

elke vestiging waarvan de netto verkoopoppervlakte niet groter is dan 150 m² en die geen 

andere activiteiten uitoefent dan de verkoop van algemene voedingswaren en 

huishoudelijke toestellen en duidelijke en permanente wijze de vermelding "nachtwinkel" 

draagt. Bovendien is de toegang van de consument tot de vestigingseenheid en de verkoop 

van producten en diensten aan de consument in de vestigingseenheid verboden vóór 18u 

en na 7u tenzij in een gemeentelijk reglement andere openingsuren zijn vastgelegd.  

Art. 3:  

§1. De openingsbelasting bedraagt € 6.000,00.  

§2. De openingsbelasting is een eenmalige belasting en is verschuldigd bij elke opening van 

een nieuwe handelsactiviteit van een nachtwinkel. Elke wijziging van uitbating wordt 

gelijkgesteld met een nieuwe handelsactiviteit.  

§3. De belasting is ondeelbaar. Ze is verschuldigd voor het ganse jaar, ongeacht de datum 

van aanvang of stopzetting van de economische activiteit of de wijziging van uitbating in 

het jaar. Er wordt geen korting of teruggave van belasting verleend om welke reden ook.  

Art. 4: De belasting is verschuldigd door de uitbater van de nachtwinkel. De belasting moet 

betaald worden vooraleer de vergunning tot het uitbaten van de nachtwinkel wordt 

afgeleverd. Desgevallend zijn de eigenaar van de handelszaak en de eigenaar van het pand 

waar de handelsactiviteit wordt gehouden, solidair en solidum gehouden tot het betalen 

van de belasting.  



 

 

Art. 5: De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en 

uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen. De belasting moet 

betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 

Art. 6: De belastingplichtige is gehouden ten laatste één maand voor de aanvang van de 

economische activiteit, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke 

gegevens ter beschikking te stellen.  

Art. 7: Bij gebreke aan aangifte, bij niet-tijdige of onnauwkeurige aangifte door de 

belastingplichtige, wordt de aanslag van ambtswege gevestigd op grond van de 

beschikbare gegevens en op de wijze bepaald in artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 

betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen.  

In geval van aanslag van ambtswege wordt de belasting vermeerderd met een 

belastingverhoging. Deze belastingverhoging bedraagt 100 procent van de verschuldigde 

belasting.  

Het bedrag van de verhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting 

ingekohierd. 

Art. 8: De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag een bezwaar 

indienen bij het college van burgemeester en schepenen.  

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 

straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 

de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 

kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van contante inning.  

Binnen de vijftien kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschift wordt een 

ontvangstmelding gestuurd naar de belastingschuldige en, in voorkomend geval, zijn 

vertegenwoordiger.  

Art. 9: “Dit reglement wordt bekendgemaakt op de gemeentelijke webtoepassing, met 

vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het 

op de webtoepassing bekendgemaakt werd.  

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van 

het reglement op de webtoepassing van de gemeente. 

Namens de gemeenteraad, 

de algemeen directeur, de voorzitter 

P. Orbie M. Gorré 

Voor eensluidend afschrift, 

de algemeen directeur, de burgemeester, 

P. Orbie A. Pardaen 

 


